cooperativas (CMN, 1995). 

De acordo com a Resolução do Banco Central do Brasil (BCB) n.º 4.469, de 25 de 

fevereiro de 2016, que alterou a Resolução BCB n.º 4.222, de 23 de maio de 2013, a 

contribuição mensal das entidades associadas ao FGC é de 0,0125% (cento e vinte e cinco 

décimos de milésimos por cento) do montante dos saldos mensais das contas referentes aos 

seguintes instrumentos: depósitos à vista, poupança, Certificados de Depósito Bancário (CDB), 

LCI, LCA e Letras de Crédito (BCB, 2016). 

O montante da cobertura dos créditos proporcionada pelo FGC é de até R$ 250 mil,